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BIEBER SI DOVOLIL
DOST, ČÍLÍ SE FERRARI
ZPĚVÁK PORUŠIL KODEX CHOVÁNÍ, AUTO SI PŘELAKOVAL STRANA 8

Svátek slaví: Klaudie

O pět korun více. Cesta přívozem po Lipenské přehradě trochu podražila
Provozovatelé přívozů na Lipenské přehradě zvýšili pro tuto sezonu cenu jízdného. Dva ze tří největších přívozů na přehradě už zahájily sezonu. Za cestu
po vodě mezi Dolní Vltavicí a Kyselovem (na snímku) zaplatí turista 40 korun, loni to bylo o pět korun méně. O stejnou částku zvýšil tarif také přívoz
z Frymburka do Frýdavy – jedna cesta stojí 25 korun. Na vodě ještě není přívoz zajišťující přepravu na trase z Horní Plané do Bližší Lhoty. Jeho oprava za-
čala loni v říjnu a je nejnáročnější za celou dobu jeho existence. „Přesný termín spuštění na vodu zatím nemáme. Na lodi právě probíhá montáž pohonů
a vybavení. Chtěli bychom zahájit provoz na konci května,“ řekl vedoucí hospodářsko-správního odboru Horní Plané Petr Tahotný. Dodal, že i za tuto ces-
tu zaplatí pasažéři nepatrně více. Loňská cena se z 15 korun zvýšila na dvacet. Přívozy využívají nejen turisté, ale i obyvatelé z obcí v okolí Lipenské pře-
hrady při cestě na druhou strany nádrže. Cesta po vodě je časově výrazně kratší než po silnici kolem přehrady. Přívozy přepravují i kola i auta. ČTK

Koncertů v Braníku si
„užívají“ i ve Slivenci
Hudba v ledárnách. Je příliš nahlas? Hluk. Ruší obyvatele městských částí kilometry daleko. Petice proti
petici. Jsou v Braníku i tací, kterým hudba nevadí. Hlasitost. Hodnoty se liší podle toho, kdo ji měří STRANA 2
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Branické koncerty
si lidé „užívají“
až v Komořanech
nebo Slivenci.

Vlivem pandemie kultura
loni spala. Velkých koncertů
bylo během roku jako šafrá-
nu. Mnoho lidí tak ocenilo
festival v bývalých branic-
kých ledárnách. Chinaski, Je-
len, Sto zvířat, Vypsaná fixa
a další rozjeli během léta vel-
ký mejdan. Několik desítek
koncertů ale nepotěšilo
všechny. Pro lidi z okolí byl
naopak celoprázdninový fes-
tival noční můrou. Proti hlu-
ku vznikla petice, koncerty
se zabývala radnice Prahy 4,
pořadatelé se proto snažili re-
gulovat zvukovou hladinu
produkce.
Střih. Je tu rok 2022 a bra-

nický festival se opět blíží. De-
níkMetro proto oslovil inicia-
tivu Hluk z Prahy 4, která pro-
ti koncertůmvytvořila zmíně-
nou petici. Zároveň jsme kon-
taktovali pořadatele loňské-
ho i letošního festivalu.

Kdo festival pořádá?
Z Lucerna Music Baru, kte-

rý stál za akcí loni, nám při-
šla odpověď, že letos festival
nepořádají a že nám okomen-

tují jen minulý ročník. Z mai-
lu info@ledarnyopenair.cz
pro změnu přišla reakce, že
se vyjádří jen k ročníku nad-
cházejícímu.Miloš Závora, zá-
stupce iniciativy Hluk z Pra-
hy 4, ale změnu pořadatele
označil za pouhou zástěrku
a upozornil na jméno Kamila
Šíra. Ten figuruje jako jedna-
tel společnosti Netradiční
koncerty, která letos Ledárny
Open Air pořádá. Zároveň je
uveden jako osoba zodpověd-
ná za dramaturgii a produkci
na webu Lucerna Music Baru.

Místo na koncerty
Iniciativa a pořadatel letoš-

ních koncertůmají také odliš-
ný názor na to, zda jsou býva-
lé ledárny vhodné místo pro
koncerty. „Areál leží ve volno-
časové části Prahy a v bezpro-
střední blízkosti nejsou obyt-
né domy. Navíc je umístěn
pod úrovní okolního terénu
a je obklopen vegetací, což
přirozeně pomáhá odclonit
zvuk hudební produkce,“
říká Tomáš Staněk, zástupce
pořadatele Ledárny Open Air.
Podle iniciativy Hluk z Pra-
hy 4 je to ale naopak. „Ledár-
ny vůbec nejsou vhodnou lo-
kalitou. To vám řekne každý
akustik. Jde o údolí řeky, kde
se hluk šíří po hladině a odrá-
ží se od skal a kopců,“ komen-
tuje místo Závora a odkazuje

na průzkum, který si iniciati-
va dala udělat. Z něj vyplynu-
lo, že hluk z branických kon-
certů ruší třeba i obyvatele
Komořan, Slivence nebo Rad-
lic a Podolí.

Kultura versus klid
Proti pořádání koncertů

vznikla také už zmiňovaná
petice. Tamá zhruba 700 pod-
pisů. Lidem z Braníku a okolí
vadí, že si během léta nemo-
hou večer v klidu posedět
na zahrádce nebo nerušeně
spát. Lucerna Music Bar kon-
troval vlastní peticí s názvem
90 minut pro živou kulturu.
Tu podepsalo 3600 lidí. Mezi
signatáři bylo i několik obyva-
tel Braníku, kteří naopak tvr-
dili, že je hudební produkce
vůbec neomezuje.

Počet koncertů
Loni LucernaMusic Bar v le-

dárnách pořádal necelých
40 koncertů. Další se během
léta konaly také v A-parku,
který s bývalými ledárnami
sousedí. Letos má být podle
zástupce pořadatele Ledárny
Open Air akcí výrazně méně.
„My uspořádáme zhruba
30 koncertů v období od červ-
na do září,“ upřesňuje Sta-
něk. V A-parku by koncerty le-
tos být neměly.

Hlasitost
Iniciativa Hluk z Prahy 4 si

loni objednala měření hluku.
„Když to pořadatel zjistil, ne-
chal si udělat svoje měření,
avšak ten den byla překvapi-
vě hudební produkce velmi
potichu,“ poukazujeMiloš Zá-

vora. Podle zástupců Lucerna
Music Baru je ale tvrzení o do-
časném ztišení hlasitosti lež.
„Iniciativa prezentuje jakési
naměřené hodnoty, ale již ni-
kde neuvádí, jaká byla meto-
dika měření, jde-li vůbec
o certifikované měření a jaké
jsou závěry z daného měření.
My jsme si loni nechali udě-
lat nezávislé certifikované
měření, jehož závěrem byl
fakt, že hudební produkce
v ledárnách nezhoršuje hlu-
kové poměry v daných lokali-
tách,“ reaguje loňský pořada-
tel. Miloš Závora pro změnu
tvrdí opak a redakci poslal
dvanáctistránkové vyjádření
společnosti Ekola, která se za-
bývá akustickým měření. Do-
kument pro změnu zpochyb-
ňuje měření hluku, které si
dal vypracovat Lucerna Mu-
sic Bar.
Měření hluku se chystá

také letos. Tentokrát by mělo
být v režii čtvrté městské (viz
box).

Konec koncertu
Podle zástupce Ledárny

Open Air budou letos koncer-
ty končit před desátou večer.
Praha 4, která je s pořadate-
lem koncertů také v kontak-
tu, dokonce jedná o možnos-
ti, že by hudební produkce
nepokračovala po 21. hodi-
ně. MAREK HÝŘ

Ledárny Open Air letos startují začátkem června. Poslední koncert je v plánu 8. září. LEDÁRNY OPEN AIR

Stížnostmi na koncerty se
zabývá i čtvrtá městská část.

● Ta nechá při prvním koncertu
změřit hlukové zátěže, a to
nejen v místě festivalu, ale
i u obyvatel Prahy 4 a 5, kteří
si na hluk nejvíce stěžovali.

● Měření budou přítomni zá-
stupci Prahy 4 a magistrátu
tak, aby mohli osobně posou-
dit míru hlukového zatížení

i to, jestli je důvodně obtěžují-
cí a v rozporu s občanským
soužitím, a to z lidského i poci-
tového pohledu. Pokud bude
zjevné, že hluková zátěž je
neakceptovatelná, jsou pořa-
datelé připraveni intenzitu
hluku operativně upravit.

● První koncert je na programu
ve čtvrtek 2. června. V Braníku
se představí rocková kapela
Divokej Bill.

Při prvním koncertu změří hluk v Praze 4

Hluk z ledáren? Letos bude
akcí méně, slibují pořadatelé
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Seznam všech prodejen na www.albert.cz

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 4. 5. do 10. 5. 2022
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách. Každý týden za vás hlídáme nejnižší akce na trhu.
Dvojnásobné množství - Porovnáván průměr za duben a květen 2021 s průměrem za duben a květen 2022.
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AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-52

8990
189r

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-23

1290
16,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-40

950
15,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-18

1290
15,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-35

5490
84,90

Vepřová plec
bez kosti – v celku
• chlazená • 1 kg
• do vyprodání zásob

Albert
Trvanlivé mléko
• 1,5%
• 1 l

Svijanský Máz
• světlý ležák
• 0,5 l
• 1 l = 19 Kč
• záloha na láhev 3 Kč

Magnesia
• přírodní
minerální voda
• 1,5 l
• 1 l = 8,60 Kč
• vybrané druhy

Král Sýrů
Hermelín duopack
• 2× 120 g
• 100 g = 22,88 Kč
• 1 ks = 27,45 Kč

VÍCE
AKCÍ TÝDNENEPORAZITELNÝCH2NEJNIŽŠÍ

AKCE
NA TRHU

Podle dat z cyklosčítačů mezi
roky 2019 a 2020 narostl po-
čet průjezdů v Praze téměř
na dvojnásobek. „Děláme vše
pro to, abychom tento nárůst
udrželi a rozvíjeli. Každý cyk-
lista znamená méně nacpané
vozy MHD a méně přecpané
ulice auty a zároveň méně
emisí a hluku,“ uvedl radní
pro dopravu Adam Schein-
herr.
Zatímco v roce 2019 napočí-

taly cyklosčítače ve městě asi
3,23 milionu průjezdů, o rok
později to bylo asi 5,9 milio-
nu průjezdů, podobně jako
v roce 2021. Podle zástupců
magistrátu jede na kole
aspoň jednou za měsíc 456 ti-
síc Pražanů.
Letos je podle pražského

cyklokoordinátora a předse-
dy komise pro cyklodopravu
Radka Čermáka připraveno
k realizaci doposud nejvíce
projektů. Do konce roku by
měl být hotový například
podjezd Mánesova mostu
na stezce A1, který bude ob-
cházet křižovatku na Kláro-
vě. Podjezd propojí mezi prv-
ním a druhým pilířemmostu
Kosárkovo nábřeží a ulici
U Lužického semináře.
Opravovat se bude páteřní

cyklostezka A2. Na ní vznik-
ne na Smetanově nábřeží
nový cyklopás. Nový koridor

pro cyklisty bude na trase
A24 od ulice Průmyslová k Ja-
hodnici. Nové cyklostezky
vzniknou rovněž v úsecích
od lávky pod Městským okru-
hem do Komořan či od Labu-
tě v Krči na Kačerov a rozšíře-

ní se dočká také stezka A22
z Braníka.
Z rozpočtu Prahy je letos

na investice do cyklistické in-
frastruktury vyčleněno
245 milionů. Z toho 127 mi-
lionů je určeno pro TSK, zby-

tek získají na dotacích měst-
ské části, které připravují in-
vestice do cyklostezek. Ob-
nos peněz určený na projekty
radnic by se podle Scheinher-
ra mohl letos ještě navýšit.
Loni TSK získala na investice

do cyklostezek 122 milionů
aměstské části 79milionů ko-
run. Od roku 2019 Praha
do cyklistické infrastruktury
prostřednictvím TSK a radnic
městských částí investovala
asi jednu miliardu. ČTK

Cyklopruhy v metropoli

Za poslední tři roky bylo v Pra-
ze vyznačeno 17,7 kilometru
vyhrazených cyklopruhů
a 44,6 kilometru ochranných
pruhů.

● Vysvětlit principy jízdy
v ochranných pruzích má
nové dopravní značení, kte-
ré magistrát instaloval na de-
víti lokalitách v ulicích Plzeň-
ská, Mariánské hradby, Jele-
ní, Keplerova a Evropská.

● V Praze je 515 kilometrů zna-
čených tras, z toho zhruba
200 kilometrů vede mimo
komunikace s automobily.

Novinka. Podjezd Mánesova mostu

inzerce

Krátce

Úpravy v centru
Praha 1 plánuje začát-
kem července zahájit
úpravy takzvaného
Anenského trojúhelníku
na Smetanově nábřeží,
kde má vzniknout vy-
dlážděné náměstíčko.
Měly by navázat na ny-
nější práce na nábřeží,
které provádí magistrát
a mají být hotovy
do konce června. ČTK
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Již příští pátek se řidiči sve-
zou do centra metropole
po dokončené Strakonické.
Tepna spojující Prahu s ji-
hem Čech se začala před ně-
kolika měsíci rozšiřovat
od Chuchle po Barrandovský
most. Přibude zde však „jen“
nový pruh pro autobus, takže
se pro řidiče aut zdánlivě nic
nezmění. Někteří čtenářiMet-
ra však vypozorovali, že tu již
k jedné velké změně přece
jen došlo. Rekonstrukce silni-
ce totiž trochu „nadzvedla“
část vozovky.
„Když mířím do Prahy,

jedu v některých místech
výš, než když se vracím
domů. Zajímalo bymě, zda se
bude přizvedávat i druhá stra-
na, aby se to sjednotilo. Po-
kud k tomu totiž dojde, nedo-
vedu si představit, jak proje-
dou pod železničním mos-
tem v Braníku náklaďáky,“
svěřil deníkuMetro čtenář La-
dislav Čech.
Podjezd pod zmiňovaným

mostem ve směru z Prahy je
řidičům nákladních vozů
znám již nyní. Tohle místo se

totiž dostalo do nejednoho in-
struktážního videa tuzem-
ských autoškol jako typický
příklad situace, kdemusí řidi-
či osobních aut pustit
před sebe při jízdě v levém
pruhu kamion. Ten totiž kvů-
li nízké konstrukci mostu ne-
projede. Podle Technické
správy komunikací (TSK),
pro niž nyní práce na Strako-
nické provádí zhotovitelská

PORR, je však podobná deba-
ta bezpředmětná. Stavební
práce, které by výškový roz-
díl obou stran srovnaly, totiž
v plánu nejsou.
„Jedná se o dva oddělené

jízdní pásy, jež tvoří samo-
statné těleso vozovky včetně
odvodnění. Jde o celkem běž-
nou věc, kdy se liší niveleta
(pomyslná čára udávající výškové
poměry a podélný sklon liniové

stavby – pozn. redakce) samo-
statných jízdních pásů. Toto
konstrukční řešenímůžete vi-
dět i na dalších komunika-
cích,“ vysvětluje pro Metro
mluvčí TSK Barbora Lišková.
Podle ní jsou příklady k vidě-
ní po celé Praze. „Namátkou
měnapadá třeba ulice 5. květ-
na nebo V Holešovičkách,“
dodává Lišková.
Strakonická je nyní prů-

jezdná v provizorních dvou
pruzích. Třetí se právě dokon-
čuje. Aby bylomožné doprav-
ní tepnu rozšířit v celé délce
dvou kilometrů, byla vybudo-
vána i opěrná zeď.
Nový jízdní pruh semá ote-

vřít o dva měsíce dříve, než
bylo původně v plánu. Rozší-
ření Strakonické nebude dří-
ve dokončeno náhodou. Začá-
tek rekonstrukce Barrandov-
ského mostu se totiž nezadr-
žitelně blíží. Již začaly pří-
pravné práce na přejezdech
pro provizorní dopravní re-
žim. Už 14. května se začnou
osazovat i dopravní značení
a v pondělí 16. května se napl-
no rozjedou práce. JAR

Přihlášky do pro-
jektu komunitní
včelnice lze podat
už jen do zítřejšího
večera.

Tatínek si včelaří, maminka
zahradničí v komunitní za-
hradě nebo si jen čte opodál
knížku, děti si hrají s hospo-
dářskými zvířaty. Tuhle ro-
dinnou idylu mohl podle
mluvčí Lesů hlavního města
Prahy zažít osobně každý,
kdo se přihlásil do projektu
Komunitní včelnice. „Loni
jsme pořádali první ročník
v našem kbelském ekocentru
Prales, kde bylo možné tyhle
činnosti kombinovat. Letos
přidáváme včelnici u rybníka
Labuť v Kunratickém lese,“
říká pro deník Metro mluvčí
Lesů Petra Fišerová a dodává:
„Každý včelař, který se u nás
loni učil včelařit nanečisto,
byl spokojen a má nyní vlast-
ní úl na své zahradě.“
Zájemci o včelaření se

do projektu mohou přihlásit
i letos. Musíte si pospíšit. Při-

hlášky jemožné odevzdat nej-
později do zítřka večer. „Hlav-
ním benefitem toho, co nabí-
zíme, je fakt, že si včelaření
vyzkoušíte předtím, než na-
koupíte všechno to drahé vy-
bavení,“ láká zájemce Fišero-
vá. Za pronájem jednoho úlu
se včelstvem v produkční síle
zaplatí zájemce deset tisíc ko-
run. V ceně je plně vybavený
úl s náhradními nástavky
a vybavení na získávání
medu. Pokud se včelaři nebu-

de dařit, neodejde s prázd-
nou. „V ceněmá totiž již zapo-
čítáno pět kilogramů vlastno-
ručně vytočeného medu na-
víc,“ dodává Fišerová. Účast-
ník projektu má nárok
i na úvodní seminář, průběž-
né konzultace s odborníky či
vlastní etikety na sklenice.
Včelaří se pak od května
do prosince.
Komunitní včelnice v eko-

centru Prales se nachází
v jeho dolním areálu a je zde

k dispozici sociální zařízení,
zdroj vody i parkoviště.
Do chuti místního medu se
údajně pozitivně promítá
také fakt, že se zde mohou
včely pást na mnoha ovoc-
ných stromech, lesních dřevi-
nách i na lučních porostech.
Nová komunitní včelnice
v Kunratickém lese má záze-
mí vybavené o něco méně.
„Zde je třeba počítat s tím, že
tu není zdroj vody ani elek-
trického proudu. Toto stano-

viště však včelám poskytuje
velmi kvalitní lesní pastvu
a výhodou pro včelaře je klid-
né prostředí a soukromí
při práci,“ přiznává výhody
a nevýhody místa Fišerová.
O úly byla loni rvačka.

Není totiž možné, aby dva
včelaři pracovali na stejném
úlu. K dispozici jich bylo pou-
ze pět. Letos je situace podob-
ná. Počet úlů se s vybudová-
ním další komunitní včelnice
pouze zdvojnásobil. „Volná
místa ale ještě máme. Jen je
si potřeba pospíšit,“ radí čte-
nářůmMetra Fišerová.
S přihláškami do projektu

komunitní včelnice i s dotazy
se lze obracet na Kateřinu Je-
níčkovou na telefonním čísle
771 230 241 nebo na e-mailu:
jenickova@lesy-praha.cz.
Úvodní seminář zaměstnanci
lesů plánují uspořádat již
příští týden.
Komunitní včelnicí Lesy

hlavního města Prahy nava-
zují na již zavedenou komu-
nitní zahradu, která v kbel-
ském ekocentru úspěšně
funguje od roku 2017. Drob-
ní pěstitelé v ní mají k dispo-
zici vyvýšené i klasické záho-
ny. FILIP JAROŠEVSKÝ

V pravém pruhu kamion neprojede. METRO

Chcete vlastní med? Úl vám
půjčí ve Kbelích či u Labutě

Prales leží na severním konci Kbel. LHMP

Krátce

Neznají původ
halal masa
Kontrola Státní veterinár-
ní správy (SVS) v prodej-
ně na Žižkově odhalila
100 kilogramů jehněčího
masa neznámého půvo-
du. Maso nemělo žádná
označení dokládající
zdravotní nezávadnost
a provozovatel prodejny
nesplnil povinnost dolo-
žit jeho původ. Inspekto-
ři mu proto nařídili maso
zlikvidovat. Podle SVS šlo
o prodejnu, kde se prodá-
vá halal maso, tedy maso
zvířat zabitých v rituál-
ních porážkách.

Pražské jaro
Součástí programu festi-
valu Pražské jaro bude
představení návrhu Vl-
tavské filharmonie v Pra-
ze a koncert pro Ukraji-
nu. Mezinárodní festival
nabídne čtyři desítky
koncertů. West-Eastern
Divan Orchestra ho zahá-
jí 12. května přednesem
tradiční Mé vlasti Bedři-
cha Smetany. ČTK

Návrat včel

Lesy hlavního města se včela-
ření věnují již od roku 2011,
kdy zahájily projekt Návrat
včel do pražských lesů
a začaly zakládat či obnovo-
vat včelnice na různých
místech v pražské přírodě.

● Městská firma se zabývá
nejen chovem včel, ale také
zpracováním medu a vosku
a včelařským ekovýchovným
programům.

● Více informací najdete
na webu lhmp.cz.

Strakonická. Nový pruh pro autobusy
část silnice rozšířil také do výšky
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Jsou tu spokojení,
přesto chtějí domů
Od poloviny března žije v měst-
ské vilce v Dobřanech na Plzeň-
sku početná rodina uprchlíků
z Ukrajiny. Když ze Lvovské oblas-
ti manželé Veniamin a Halyna
Tsitseiovi utíkali před válkou
do bezpečí, nejmladšímu z jejich
16 dětí Olehovi byly pouhé dva
měsíce. Celá rodina se narychlo
sbalila a vměstnala se do rodinné-
ho mikrobusu. Původně chtěli
zůstat v Zakarpatí, díky Veniami-
novým sourozencům, kteří žijí
v Česku delší dobu, nakonec přije-
li na Plzeňsko. „Jsme tu spokoje-
ni, je tu bezpečí, máme tu vodu,
máme tu plyn, nad námi je klid-
né nebe,“ řekla žena. Přesto se
jim všem moc stýská po domově.
Za veškerou pomoc města i míst-
ních je rodina vděčná. Jakmile
přijdou z Ukrajiny zprávy, že
válka skončila, ruská vojska
se stáhla, odjedou domů. ČTK

Pacman v poli.
Autora nenašli
Odložení případu vysekání posta-
vy Pacmana v řepkovém poli
u Rovné na Litoměřicku je pravo-
mocné. Rozhodl o tom soud, kte-
rý nevyhověl koncernu Agrofert,
jenž na tomto poli hospodaří.

Policie případ odložila s odůvod-
něním, že se nepodařilo vypátrat
konkrétního pachatele. Pole ně-
kdo poškodil loni na konci květ-
na. Škoda se tehdy odhadovala
na více než 350 tisíc korun. Pří-
pad policie vyšetřovala pro pode-
zření z trestného činu poškozová-
ní cizí věci. K vysekání obrazce se
na Facebooku přihlásila skupina
Ztohoven. Ta ale nereagovala na
výzvu koncernu, ať se přihlásí na
policii. Ztohoven na sebe upouta-
li mediální pozornost také v září
2015, kdy stáhli členové této „di-
verzně-umělecké“ skupiny
na Pražském hradě prezident-
skou vlajku a vyvěsili místo ní vel-
ké červené trenýrky na protest
proti politice prezidenta Miloše
Zemana. Obraz Pacmana
v poli na Litoměřicku vznikl po-
dle předlohy slavné počítačové
hry z Japonska. Její hrdina putuje
bludištěm s úkolem sníst tečky,
které potká. Stala se symbolem
všech počítačových her. ČTK a MAP

Klid pro Ukrajince v Dobřanech u Plzně ČTK

Pole z výšky FB ZTOHOVEN

Čas od času se můžeme v denním tisku nebo dalších médiích setkat
se zprávami o případech přiotrávení obyvatel bytu nebo rodinné-
ho domu spalinami unikajícími např. z průtokového ohřívače vody,
tedy oxidem uhelnatým (CO). Oxid uhelnatý je bezbarvý, nedráždivý
plyn bez zápachu, lehčí než vzduch, který je vůči lidskému organis-
mu toxický. Jeho zákeřnost spočívá zejména v tom, že jednak není
cítit a jednak nejsou příznaky otravy hned patrné. Člověk je unavený,
malátný, bolí ho nebo se mu točí hlava. Teprve při delším působení
a větší koncentraci plynu může být dezorientovaný, upadnout a ztra-
tit vědomí apod. Oxid uhelnatý vzniká mimo jiné při nedokonalém
spalování užitkových plynů jako je např. zemní plyn (i když ten je
primárně netoxický) v rámci provozu plynových spotřebičů v domác-
nostech.

Aby plynový spotřebič správně fungoval, potřebuje dostatek vzdu-
chu a správný a funkční odvod spalin, které jsou komínovým systé-
mem odváděny mimo objekt, kde se rozptýlí ve vzduchu. Nepředsta-
vují tedy za běžných okolností žádné nebezpečí. V případě špatného
odvodu spalin, se však při shodě nepříznivých okolností mohou vra-
cet zpět do místnosti a v ní se shromažďovat. To může být způsobeno
například neprůchodností komínových cest, jejich nedostatečným
tahem nebo zanesením výměníku spotřebiče způsobeným zane-
dbáním jeho údržby. Moderní plynové spotřebiče jsou již vybave-
ny detektorem, který uvedené zaznamená a spotřebič automaticky
vypne. U starších typů spotřebičů však toto zařízení není vždy pra-
vidlem. Jistotou, která prakticky zcela eliminuje případné nebezpe-
čí přiotrávení oxidem uhelnatým, byť toto je při správném provozu
plynového spotřebiče a spalinových cest jen teoretické a hrozí pouze
při shodě několika nepříznivých okolností a zanedbání údržby před-
mětných zařízení, je instalace detektoru. Ten v předstihu spolehlivě
upozorní na přítomnost oxidu uhelnatého při provozu plynových
spotřebičů, již při zaznamenání velmi nízké koncentrace, která ještě
nijak neohrožuje zdraví.

Využití energií v našichdomácnostech jednesdíky
technologicky vyspělým zařízením velmi bezpeč-
né a spolehlivé. Není však jistě od věci udělat ještě
něco navíc a zcela minimalizovat negativní dopa-
dy případných poruch, závad nebo nešťastných
událostí a okolností, které mohou, byť mnohdy
pouze teoreticky, nastat. Uvedené platí pro využití
všech druhů energie, a tedy i v rámci využití zem-
ního plynu.

„Podporu bezpečného a efektivního využití zemního plynu považujeme
dlouhodobě za jednu ze svých priorit. Svým zákazníkům nabízíme za zvý-
hodněných podmínek detektory CO od společnosti Honeywell. Související
informace jsou pro naše zákazníky k dispozici v rámci našich obchodních
kanceláří, zákaznické linky nebowww.ppas.cz.“

PORADNA

Mgr. MiroslavVránek
Tiskovýmluvčí Pražské plynárenské, a. s.

Ministr spravedlnosti Pavel Blažek se
do dvou týdnů chystá do Haagu, kde
bude jednat o podrobnostech ohled-
ně postupu při stíhání válečných zlo-
činů na Ukrajině.
Blažek očekává, že válečné zločiny

spáchané při ruské vojenské agresi
budou i tématem českého předsed-
nictví Evropské unii v druhé polovi-
ně letošního roku. Český ministr
spravedlnosti si v Haagu domluvil
jednání u Mezinárodního trestního
soudu kvůli ujasnění postupu při stí-
hání válečných zločinů na Ukrajině.

„Rozhodující je teď domluvit na me-
zinárodní úrovni společný postup.
Tedy co mají dělat jednotlivé státy
a co všechno bude dělatmezinárodní
soud v Haagu,“ řekl. Zabránit to má
možnémuduplicitnímu stíhání a dal-
ším potížím, doplnil Blažek. Možné
porušení mezinárodního práva
na Ukrajině už vyšetřují mezinárod-
ní trestní soud i trestní orgány někte-
rých zemí, jako je Británie, Německo
či Česko, kde se možným zločinům
věnují policisté z Národní centrály
proti organizovanému zločinu. ČTK

Krátce

Válečné zločiny.
České téma v EU
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Svět už nebude
jako dřív.Majitelé
cestovek očekávali,
že pocovidová
cestovatelská čísla
budou nízká. Je
to jinak.

„Prodáváme ostošest.“ Tak
znějí odpovědi z cestovních
kanceláří, když se zeptáte,
jestli se zájem o pobyty v cizi-
ně po dvou koronavirových
letech a válce na Ukrajině sní-
žil. Alespoň ve velkých cestov-
ních společnostech mají
v těchto měsících a týdnech
práce nad hlavu.

Je to mnohem lepší
než před covidem
Hodně k současné situaci

přispívá i fakt, že v některých
oblíbených destinacích
u moře minimalizovali covi-
dová opatření. „Tamkde trva-
jí, to pečlivě evidujeme,“ říká
pro deník Metro Jan Bezděk
z cestovní kanceláře Fischer.
Pokud jde o nejžádanější lo-
kality, hitem jejich nabídky
je určitě Turecko. „Covid to
po dva roky značně omezil,
teď je zájem našich klientů
enormní,“ připomíná.
Srovnává-li čísla prodejů

do všech zemí s loňskem,
jsou to násobky. Ale i v porov-
nání s poslední sezonou před
covidem jsou čísla překvapi-
vě lepší. „Ty dva roky cestova-
telského hladu jsou znát, na-
víc lidé už opravdu neřeší co-
vid a to se na velkém zájmu
také projevilo,“ uzavírámluv-
čí cestovky Bezděk.

Paliva a energie na ceny
zatím nedopadly
Zpět k cestovatelskému

normálu, to konstatují v ces-
tovní agentuře Invia, která
soustřeďuje nabídku více kan-
celáří. „Letních zájezdů se
prodává meziročně téměř tři-
krát víc,“ vypočítává mluvčí
Invie Andrea Řezníčková.
Bez covidového certifikátu

je Chorvatsko, Bulharsko, Itá-
lie a Řecko. Dá se čekat, že
s plnou sezonou se přidají dal-
ší země, kam Češi cestují. Do
cen se zatím příliš nepromíta-
jí vysoké ceny paliv a energií.
„Pokud si kupujete organizo-
vanou dovolenou, cestovky

mají místa v hotelích i v leta-
dlech nasmlouvaná dopředu,
to má na cenu také vliv,“ do-
dává Andrea Řezníčková.

Tečka se pořád hodí
Ruce si mnou i v nejstarší

české cestovce, v Čedoku.
„Evidujeme rekordní prode-
je, které jsou aktuálně vyšší
než před pandemií,“ konsta-
tuje Kateřina Pavlíková,mluv-
čí kanceláře. Za zájezdy se
nyní v Čedoku utrácí přibliž-
ně o 25 procent více než dří-
ve. Rekordní prodeje jsou u le-
teckých pobytů, ale i u pozná-
vacích zájezdů, například eu-
rovíkendů a velkých cestova-
telských okruhů.
I když mezi destinacemi

bez covidových bariér, kde se
nemusíte prokazovat certifi-
kátem, je třeba i Slovensko,
Albánie, Dominikánská re-
publika, Madeira a další,
Pavlíková upozorňuje, že ne
všude to je tak volné. „Dopo-
ručujeme všem klientům,
aby si zjišťovali aktuální pra-
vidla pro cestování a nadále
používali mobilní aplikaci
Tečka, kterou by si měli před
cestou vždy aktualizovat na
nejnovější verzi. Vyplatí se
mít při cestách do zahraničí
všechna potvrzení pro jistotu
i v tištěné podobě,“ říkámluv-
čí Čedoku. Týká se to napří-
klad letištních terminálů,
kde mohou být, na rozdíl od
Česka, zakryté dýchací cesty
povinností. „Respirátormůže
být povinný i na palubě leta-
del, pro ochranu zdraví bě-
hem cestování ho tak doporu-
čujemenosit, i přestože v Čes-
ké republice již povinné ne-
jsou,“ uzavírá Kateřina Pavlí-
ková. PAVEL HRABICA

V budce v areálu jaderné elektrárny Temelín JE TEMELÍN

DAVID
PRACHAŘ
„Při natáčení Vyšehradu
jsem si připadal jako
ve fotbalovém ráji.“

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRA

Chceme si užívat

Češi objednávají zájezdy
hlavně ve vícehvězdičkových
hotelech a resortech.

● Nejvíc zájezdů se prodává
na osm dní. Tyto pobyty
tvoří přes polovinu prodejů.

● Přes čtyřicet procent proda-
ných pobytů je do čtyřhvěz-
dičkových zařízení.

● Čtvrtina českých cestovatelů
pojede především do čtyř
hvězdiček. V tříhvězdičko-
vých zařízeních bude trávit
léto jen pětina našich
turistů.

● Napříč cestovkami je mo-
mentálně největší zájem
o Turecko. Žádá ho pětina
turistů. Letos tam vyrazí
určitě málo Rusů a Ukrajin-
ců, pro které to vždy bývala
oblíbená destinace.

Valerie, Evženie
a Alexandra. Na
komíně 6 týdnů
V budce na druhé nejvyšší
stavbě v areálu jaderné
elektrárny Temelín se
před 14 dny narodila mlá-
ďata sokola stěhovavého.
Jejich zdravotní stav
zkontroloval ornitolog,
jsou v pořádku. Temelín-
skému páru se narodila
po dvou letech hnízdění.
Energetici sokolí mláďata
sami pojmenovali. Inspiro-
vali se jmény z konce
dubna, kdy mláďata přišla
na svět. Je to Valerie, Evže-
nie a Alexandra. V budce

pobudou ještě měsíc
a půl. Sokol stěhovavý je
kriticky ohroženým dru-
hem. V Česku se sleduje
asi 120 pravidelně hnízdí-
cích párů těchto dravců.

Málo turistů
Turisté letos na jaře na již-
ní Moravu zatím moc ne-
přijíždějí, což se projevu-
je i na nižším zájmu o půj-
čování kol. Návštěvnost
hotelů a penzionů je
o 20 až 30 procent nižší,
než byla v letech před co-
videm i v předchozích
dvou letech, když platila
protipandemická vládní
nařízení. ČTK

Hlad po cestování
je nyní extrémní

Zprávy krátce

inzerce
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U doktorů má
ochrana dýchacích
cest dál smysl, řekl
ministr Válek.

Sněmovna včera schválila
zrušení stavu pandemické po-
hotovosti, který mimo jiné
umožňoval vydávat protiko-
ronavirová opatření bez nut-
nosti vyhlášení nouzového
stavu. Rozhodnutí dolní ko-
mory konkrétně znamená,
že od půlnoci skončila povin-
nost nosit roušky ve zdravot-
nických a sociálních zaříze-
ních. Usnesení dolní komory
bylo přijato jednomyslně.
Ministr zdravotnictví Vlas-

timil Válek řekl, že s ohle-
dem na vývoj koronavirové
epidemie již není důvod pro
další plošná opatření. Podle
ministra sice končí povin-
nost nosit respirátor ve zdra-
votnických zařízeních a poby-

tových zařízeních sociálních
služeb, jako jsou domovy pro
seniory nebo zdravotně posti-
žené. „Roušky však nadále bu-
dou mít smysl a bylo by dob-
ré, aby je pacienti měli v am-
bulancích a na urgentních
příjmech,“ uvedl ministr. ČTK

Epidemie covidu v České re-
publice i nadále slábne, vyplý-
vá z dat ministerstva zdravot-
nictví. Za úterý přibylo o třeti-
nu méně nově nakažených
než ve stejný den před týd-
nem. Na pandemii bychom
však neměli nahlížet jako na
ukončenou, řekl hlavní epide-
miolog Institutu klinické
a experimentální medicíny
Petr Smejkal pro CNN Prima
News. Podle něj můžeme oče-
kávat scénář, kdy koronavi-
rus budeme moci zařadit
mezi běžná respirační one-
mocnění. Současně ale upo-
zornil, že virus už několikrát
překvapil. „Čeká nás klidné
léto, ale je těžké být proro-
kem. Tato nemoc nás už ně-
kolikrát překvapila,“ řekl. Po-
kud covid ještě pocítíme, tak
na podzim, domnívá se epide-
miolog. Nemělo by však jít
o tak intenzivní rozšíření ná-
kazy jako v uplynulých dvou
letech. „Omikron v neprooč-
kované nebo nepromořené
populaci může nadělat větší
nebo srovnatelnou paseku
jako jeho předchozí varian-
ty,“ uzavírá Smejkal. iDNES.cz

Více na: https://elemoto.eu awww.facebook.com/
elemoto.eu, nebo na https://automotobike.eu
awww.facebook.com/automotobike

Pokud uvažujete o předmětu svého podnikání, pak
hledáme prodejce, pronájemce, dovozce i řidiče.
Kupte si jednu elekolku a pokud vás to bude bavit, zapojte se
jako partner a vydělávejte s námi. Získáte od nás provize, bonusy,
služební auto, tablet a mnoho dalšího.

V případě zájmu pište na email: moto@elemoto.eu
nebo volejte na mobil: +420 775 855 692

ELEMOTO
Řešíte drahé palivo,
nebo hledátemožnost podnikání?
Oboje vám nabízí projekty ELEMOTO.eu a AUTOMOTOBIKE.eu.
Nabízíme dovoz a prodej automobilů, elektrickýchmotocyklů,
skútrů, kol či aut. Pro naše klienty vozidla dovážíme z EU,
zajistíme STK, přihlášení i servis.

Symboly covidu

Nošení roušek a další
ochrany dýchacích cest se
stalo jedním se symbolů boje
proti nemoci covid-19.

● Jejich zavedení po půlce
března 2020 přijímala
veřejnost různě.

● Roušky se nosily do konce
června 2020, po letním uvol-
nění se v září 2020 vrátily.

● Od loňského února je pak
převážně nahradily
respirátory.

inzerce

I děti si užijí olympiádu
Bezmála 690 medailí obdrží účastníci letní olympiády
dětí a mládeže, kterou letos v červnu bude hostit Olo-
moucký kraj. Na sportovní klání do kraje přijedou čtyři
tisíce mladých sportovců z celého Česka. Olympiáda slav-
nostně začne 26. června na Andrově stadionu v Olomou-
ci. Účastníci letní olympiády dětí a mládeže změří své síly
ve 34 sportovních disciplínách. Připraveny budou dvě de-
sítky sportovišť. Včera byly představeny medaile a trofe-
je (na snímcích). 2x ČTK

Covid. „Bude
tu dál, nejhorší
už je za námi“

Všude bez
respirátorů
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Evropská komise navrhuje
do konce roku úplně zakázat
dovoz ruské ropy do Evrop-
ské unie. Oznámila to včera
předsedkyně Evropské komi-
se Ursula von der Leyenová.
Evropská sedmadvacítka po-
dle ní v rámci šestého balíku
protiruských sankcí rovněž
odpojí odmezinárodního pla-
tebního systému SWIFT nej-
větší ruskou banku Sberbank
a dvě další banky. Mimo se-
znam potrestaných bankov-
ních domů ovšem zůstane
Gazprombank, na jejíž účet
mají podle Putinova nařízení
unijní země převádět peníze
za ruský plyn.

Výjimka i pro Bratislavu
Aby sankce vstoupily v plat-

nost, musí je jednomyslně
schválit členské země.Maďar-

sko a Slovensko, které je od-
mítají podpořit, mají podle
unijních činitelů dostat vý-
jimku na dovoz ropy v příš-
tím roce.

Evropská komise chce rov-
něž potrestat představitele
ruské armády odpovědné
za zvěrstva proti civilistům
v Buče a za útok na Mariupol.
Trojice ruských státních tele-
vizí šířících kremelskou pro-
pagandumámít zakázáno vy-
sílat v unijních zemích.

Znemožní modernizaci
Podle von der Leyenové je

cílem sankcí citelně postih-
nout režim Vladimira Putina.
„Putin chtěl vymazat Ukraji-
nu zmapy. Rozhodně neuspě-
je. Naopak, Ukrajina povstala
v jednotě. A nyní se potápí
jeho země, Rusko,“ prohlási-
la von der Leyenová, podle
nížmá nový sankční balík ješ-
tě silněji oslabit ruskou eko-
nomiku a znemožnit její mo-
dernizaci. ČTK

Justin Bieber se
přiřadil k Nicolasi
Cageovi či Kim
Kardashianové.

Kanadský popový zpěvák Jus-
tin Bieber se dostal na černou
listinu italské automobilky
Ferrari. Podle slavného výrob-
ce sporťáků zpěvák několi-
krát porušil kodex chování,

k němuž se v roce 2015, při
koupi vozu Ferrari 458, pí-
semně zavázal.
Bieberovým nejkřiklavěj-

ším prohřeškem je aktuální
přelakování vozu, upozorňuje
italský deník La Repubblica.
Zpěvák své bělostné ferrari
dal přelakovat na elektrickou
modř, upřesňuje list. A podo-
týká, že dívčí idol porušil ko-
dex i tím, že vůz chtěl prodat
v aukci, což pravidla Ferrari
rovněž přísně zakazují.

La Repubblica pak doplňu-
je, že zpěvák na sebe upozor-
nil už krátce po koupi auta,
když je nechal stát dva týdny
před tanečním klubem a za-
pomněl, kde ho zaparkoval.
Bieber každopádně není

zdaleka jedinou celebritou
s podobným zákazem. Na čer-
né listině Ferrari figurují
také hudebníci 50 Cent
a Tyga, herec Nicolas Cage či
americká celebrita Kim Kar-
dashianová. HAL

„Nechte naše těla“
V řadě velkých americ-
kých měst se scházejí tisí-
ce zastánců práva na po-
trat. Lidé reagují na uniklý
návrh stanoviska Nejvyšší-
ho soudu, které by zrušilo
dosavadní legalizaci in-
terrupcí na federální úrov-
ni. Demonstrující se pod
heslem „nechte naše těla“
sešli v New Yorku, Atlan-

tě, Chicagu, Denveru, Los
Angeles či Seattlu. Protes-
ty pokračují i před budo-
vou Nejvyššího soudu ve
Washingtonu.

Z kanceláře na pole
Lidé v Severní Koreji pracu-
jící běžně v továrnách
a kancelářích byli vysláni
do venkovských oblastí,
aby se zapojili do boje

se suchem. Světový potra-
vinový program upozorňu-
je, že více než 40 procent
obyvatel Severní Koreje
trpí podvýživou a potřebu-
je humanitární pomoc.

Bez Sputniku
Londýn včera zakázal rus-
kým firmám využívat slu-
žeb britských účetních
a poradenských firem.

Uvalil také sankce na ně-
která ruská média včetně
stanice RT, dříve Russia To-
day, a Sputnik, která pova-
žuje za dezinformační
zdroje šířící propagandu
ruského prezidenta Vladi-
mira Putina.

První prezident
Ve věku 87 let včera ze-
mřel první vůdce nezávis-

lého Běloruska Stanislav
Šuškevič. Byl jedním ze sig-
natářů takzvané bělověž-
ské dohody, která v prosin-
ci 1991 ukončila existenci
Sovětského svazu. Šuš-
kevič stál v čele země až
do roku 1994, kdy v prezi-
dentských volbách zvítězil
současný prezident Ale-
xandr Lukašenko. Šuš-
kevič skončil na čtvrtém
místě. ČTK

Modrý sporťák na ulici nepřehlédnete. 2x PROFIMEDIAJustin Bieber

Krátce

Instagram, zásnuby, rozvod
Jak málo pro část mladé generace manželství znamená,
ukázal známý ruský e-sportovec Kiril „Boombl4“ Mi-
chaljov, třiadvacetiletá opora esportového týmu Natus
Vincere. Po prosincovém turnaji ve Stockholmu při přebí-
rání trofeje požádal videohovorem o ruku svoji přítelky-
ni Angeliku „LiQueen“, která mu odpověděla neméně sty-
lově – přes sociální síť Instagram. Vzhledem k omezené
platnosti instapříběhů její „ano“ kolovalo internetem jen
24 hodin. Samotné manželství také nemělo dlouhého tr-
vání. Už po čtyřech měsících oznámila influencerka, kte-
rá se označuje jako nadšenec do zdravého životného sty-
lu a slibuje, že zájemcům ukáže, jak se dožít sta let, roz-
vod. Jak jinak než přes Instagram. iDNES.cz

O válce
Mluvčí Kremlu Dmitrij
Peskov (na fotce) včera
popřel, že by se prezi-
dent Vladimir Putin chys-
tal 9. května, na Den ví-
tězství, vyhlásit Ukrajině
oficiálně válku. Peskov
zároveň popřel, že v ten-
to den země vyhlásí vše-
obecnou mobilizaci. Rus-
ký ministr obrany Sergej
Šojgu posléze uvedl, že
vojenská přehlídka se
9. května uskuteční
ve 28 ruských městech.
Zúčastní se jí asi 65 tisíc
lidí, přes 460 letounů
a 2400 dalších exemplářů
armádní techniky. AP

Přebarvil své žihadlo

Šestý balík sankcí. Postihne
dovoz ropy a také Sberbank

Vesmírné výročí

20
Padesátiletý americko-kanad-
ský podnikatel Elon Musk se
na přelomu století podílel na
vzniku internetového plateb-
ního systému PayPal, což mu
vyneslo první „velké peníze“.
Díky nim se pustil do kosmic-
kého dobrodružství a jeho
společnost SpaceX, založená
6. května 2002, před 20 lety,
se stala velkým hráčem při vy-
nášení nákladu do vesmíru.
Musk ale míří ještě dále – od
roku 2018 za pomoci SpaceX
buduje satelitní projekt Star-
link. Cílem je vytvoření sítě,
která má pomocí několika ti-
síc malých satelitů na oběžné
dráze kolem Země umožnit
vysokorychlostní připojení
k internetu z jakéhokoli mís-
ta na světě. Společnost
SpaceX už v rámci této inicia-
tivy vypustila do vesmíru
přes 2300 družic, přičemž jich
bylo v polovině března aktiv-
ních téměř 2100. Starlink
aktuálně pomáhá i válčící
Ukrajině. ČTK

Citát

Nový balík znemožní
modernizaci ruské
ekonomiky.
URSULA VON DER LEYENOVÁ
PŘEDSEDKYNĚ EVROPSKÉ KOMISE

AP

INSTAGRAM
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Mladí akrobaté
jsou součástí praž-
ského cirkusu.

Několik dní po vypuknutí vá-
lečného konfliktu na Ukraji-
ně kontaktovali představitelé
nového cirkusu Cirk La Puty-
ka Kyjevskou městskou aka-
demii divadelního a cirkuso-
vého umění s nabídkou azylu
pro jejich mladé studenty,
učitele a rodinné příslušníky.
V první vlně jich přicestovalo
celkem 34. Někteří zůstali
v Čechách jen přechodně
a pokračovali v hledání dočas-
ného domova například
do Budapešti. V tuto chvíli se
Cirk La Putyka stará o 21 stu-
dentů ve věku 15 až 18 let.
Na práci s mladistvými

jsou artisté z La Putyky
zvyklí, součástí souboru jsou
totiž také čeští začínající ak-
robaté, kterým starší kolego-
vé přezdívají Young Bloods,
tedy mladá krev. Ti se společ-
ně se studenty kyjevské aka-
demie poprvé představili pub-
liku ve vystoupení BOOM
vol. 1, následně nacvičili také

představení Cesty, které je
k vidění každý den až do sobo-
ty 14. května v šapitó Azyl78
nedaleko holešovického Vý-
staviště Praha.
Práci s novými posilami si

stálí členové cirkusu pochva-
lují. „S ukrajinskými studen-
ty jsme se sžili velmi rychle,
jsou šikovní a velmi dobře se
nám s nimi spolupracuje,“

říká Lenka Čápová, která má
v Cirku La Putyka na starosti
marketing. „V Čechách spe-
cializované cirkusové školy
nemáme, je to proto i pro nás
zajímavé obohacení,“ dodává
Čápová.
Domluva s teenagery probí-

há všemi možnými způsoby.
„Někteří umí anglicky a tlu-
močí to, co je potřeba, ostat-

ním. Velkou pomocí s dorozu-
míváním je prorektorka ky-
jevské cirkusové školy, která
s dětmi přišla. Hned na začát-
ku jsme pro ně vytvořili čes-
ko-ukrajinský slovník, aby-
chom jim usnadnili orientaci
v základních frázích, na oplát-
ku nás něco naučili oni, tak-
že ve výsledku komunikuje-
me všemi třemi jazyky,

a když úplně dojde slovní zá-
soba, rukama nohama se do-
rozumíme vždy,“ pokračuje
Čápová.
Děti přešly hranice samy

bez rodičů. K některým se
později připojily takémamin-
ky, velká část jejich rodin
však zůstala na Ukrajině.
Díky technologiím jsou mla-
dí akrobaté s rodiči v neustá-
lém spojení a i přes tíživou si-
tuaci se snaží normálně fun-
govat. „Jako pozorovatelka
mohu říct, že na mě studenti
působí pozitivním dojmem.
Myslím, že je to i tím, že zů-
stali spolu s kamarády a mo-
hou pokračovat v tom, co je
baví a naplňuje. Mohou dále
pokračovat ve studiu a zlepšo-
vat se ve svých dovednostech.
Mají tu pravidelný režim, tré-
nují každý den a také s námi
vystupují. K tomu jim navíc
zajišťujeme ještě psychologic-
kou pomoc,“ přibližuje Čápo-
vá společné soužití.
Talentovaní akrobaté

z Ukrajiny zatím pod dohle-
dem souboru Cirk La Putyka
zůstávají, pomoc jim cirkuso-
ví kolegové budou poskyto-
vat tak dlouho, dokud bude
potřeba. VERONIKA REICHELTOVÁ

Ukrajinské děti mají azyl v Cirku
La Putyka. V šapitó i vystupují

Výročí slaví
hudbou
Jamajskými rytmy 60. let
oslaví tento pátek kapela
Green Smatroll dvacet let
svého působení. Jejím za-
kladatelem je herec Národ-
ního divadla Filip Kaňkov-
ský (třetí zleva), který se
objevil ve filmu Nabarvené
ptáče. Za poslední album
Rude Jazz získala kapela
cenu Anděl v kategorii Ska
a Reggae. MET

Desátý ročník hudebního fes-
tivalu Pojď dál, který organi-
zuje kapela studentů a absol-
ventů Jedličkova ústavu The
Tap Tap, se koná už tuto sobo-
tu. Specialitou bude slanění
žižkovského vysílače na inva-
lidním vozíku, které bude
na festival přenášeno on-line.
Areál škol Jedličkova ústa-

vu v Praze na Vyšehradě roze-

zní hudba Katky Šarközi, vy-
stoupí také Ukulele Trouble-
makers, Pískomil se vrací
nebo Buty. Kapela The Tap
Tap hudební program svým
vystoupením uzavře.
Ostříhá vás tým kadeřníků

a k pohybu inspiruje sportov-
ní klub.Pro děti bude připra-
ven stan se stavebnicemi
a hrami. Vstup je zdarma. REI

Trénink mladých ukrajinských artistů v Cirku La Putyka ARCHIV

Výlet s golemem
Vydejte se s dětmi na dob-
rodružnou procházku uli-
cemi Prahy po stopách
rabbiho Löwa až k místu,
kde údajně ukryl svého
golema. Výlet s průvod-
cem začíná u Pražského
hradu, trasa je dlouhá tři
kilometry a trvá dvě hodi-
ny. Tajuplné pátrání se
koná každou květnovou
neděli, registrace je nutná
předem. Více informací
na www.kudyznudy.cz.

Slavnosti jara
V Luhačovicích tento ví-
kend zahájí lázeňskou se-
zonu a oslaví příchod jara
kulturním programem.
Na festivalu Otevírání pra-
menů vystoupí kapela
Blue Star, Divadlo Husa
na provázku a další. Bě-
hem akce se bude konat
jarmark, přehlídka auto-
mobilových veteránů a jíz-
da na historických bicyk-
lech. V neděli dojde
ke svěcení pramenů. REI

Jedličkárna. Ožije
hudbou a hrami

Krátce
inzerce
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Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.

1. zvířecí stehno
2. opak „mrtvý“
3. něco
4. rovněž
5. tajenka

6. krátký kabát
7. kruh
8. suchá tráva
9. mládě kura

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 První republika III

(5/13)
21.10 Gejzír
21.40 Máte slovo sM. Jílkovou
22.40 Na stopě
23.05 Místo činu – Berlín
00.45 AZ-kvíz
01.10 Banánové rybičky
01.50 Pod pokličkou
02.15 Dobré ráno
04.45 BILANCE: Je česká armáda

připravená na válku?

16.05 Za každým pomníčkem
příběh

16.35 Kluk z barikády
17.05 US-Army v ČSR 1945
17.25 Nádherná Amerika
18.20 Kapverdy, duhová země
19.10 Automoto svět
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Napoleon, osud a smrt
21.05 Putování s párou 2 (3/10)
21.35 Skryté skvosty
22.05 Murphyho válka
23.50 Den vítězství v Evropě
00.35 Queer: Queer Belarus

aneb Život v kuchyních
01.05 Civilizace (7/9)
01.55 Stopy, fakta, tajemství

15.55 Kriminálka Las Vegas III
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4264)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Chlap (9)

Loterie. Seriál (ČR, 2022)
21.35 Dáma a Král III (6)
22.50 Život ve hvězdách
23.25 Kriminálka Las Vegas III
00.20 Kriminálka Las Vegas III
01.15 Mentalista IV (13)

Rudá je nová černá. Krimiseriál
(USA, 2011)

01.50 Rady ptáka Loskutáka
03.00 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (55)

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (27)

První pusa je nejsladší.
Rodinný seriál (ČR, 2021)

21.35 Inkognito
22.40 Inkognito
23.45 Cesty k úspěchu
23.55 Ano, šéfe!
01.15 Like House 3
01.55 Like House 3 Night show
02.10 Námořní vyšetřovací

služba V (4)
03.10 Jake a Tlusťoch IV (11)
04.20 KriminálkaMontpellier II

(8)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Tattoo Fixers Extreme
14.00 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Óčko hity
21.30 Tattoo Fixers Extreme

Premiérové díly krotitelů
zfušovaných kérek. Extrémně
zfušovaných

22.00 O black list fresh
Tematický playlist ze světa rapu
a R&B od kolegů z Óčko BLACK

23.00 O black list party
0.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



Zdraví - nabídka
• Nabízíme vyšetření funkce
křečových žil. Vyšetření je hra-
zeno zdravotními pojišťovna-
mi. Kontakt pro objednání:
736711745. ORDINACE FLEBO-
DERMA259417

Starožitnosti

• Koupím nábytek, šicí stroje,
obrazy, hračky, porcelán, sklo,
věci z půdy, mince, knihy, časo-
pisy, jízdní kola, lustry, věci z
1. a 2. světové války, různou
veteš. Vše, co vám doma pře-
káží. Jednotlivě i celé pozůsta-
losti. Platba hotově. Slušné a
vstřícné jednání. Volejte na
tel. 604962685 259103

• Sběratel koupí staré vzdu-
chovky a vzduchové pistole.
Tel. 602343563, email:
alesla@centrum.cz259495

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 258963

• Koupím byt, RD, chatu, po-
zemek v Praha a okolí. Stav ne-
rozhoduje. Jako investici, mož-
nost dožití, platba hotově. Dlu-
hy, exekuce vyřeším.
T: 777088490259249

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis, větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 minut, čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088259382

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 259592

Byty - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.:
739641969.258933

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665259276

• On-line odhady nemovitostí
v Praze. Informace ZDARMA.
TEL: 602212121259635

Práce - nabídka
• Hledáme kadeřnici do zave-
deného kadeřnictví v Praze 8 -
vestibul stanice metra Ládví,
na plný úvazek, klientela část.
zajištěna. Info na t. 773452418 247579

• Půjčovna stavebních strojů
na Praze 10 přijme zámečníky,
elektrikáře, montážníky výta-
hů. Nástup možný ihned. Tel:
606631354259075

• VESTAVĚNĚ SKŘÍNĚ - zkuše-
nou montážní partu s dodáv-
kou hledá firma s 20ti letou
tradicí. Výdělek 120 - 150 000
Kč měsíčně. T.: 603204950 259159

• VŠCHT Praha SÚZ, pracoviš-
tě Praha 4, přijme recepční.
Směnný provoz, 6 týdnů dovo-
lené, příspěvek na stravování
a penzijní připojištění. Práce
vhodná i pro důchodce. Zna-
lost práce na PC a AJ. Kontakt:
kalinova@vscht.cz,
tel. 723312485 259525

• Trvalý vedlejší příjem. Hledá-
me spolupracovníky pro admi-
nistrativní práce z domova.
Paušální odměna 10 000
Kč/měsíčně. Os. pohovor nut-
ný. T: 602666798259413

• Nabízíme 151-167 Kč/hod
za práci POKLADNÍ, prodejny
po celé Praze, online rezerva-
ce směn, denní zálohy, zaško-
lení. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz259440

• Denní/noční doplňování
zboží za 150-170,50 Kč/hod,
směny dle Vašeho výběru-ON-
LINE REZERVACE, zálohy den-
ně. Prodejny v Praze a okolí.
Tel: 222534534 259462

• Dopek pečiva/pultový pro-
dej lahůdek, BRIGÁDA za
157,80 Kč/hod. Praxe není tře-
ba, zaškolení, práce v týdnu
nebo jen víkendy. Více na tel.:
222534534259482

• KOMWAG přijme závozní-
ky, 1000/den – výplata 1x týd-
ně, HPP 20.000-25.400 + 13, 14
plat, strav. paušál, přísp. na do-
volenou aj. Vol. zdarma
800566924259490

• 5*Hotel v centru Prahy na
metru C, A přijme do svého ko-
lektivu denní/noční recepční,
na HPP/brigádu. AJ podmín-
kou. E-mail:
pam@esplanade.cz259766

• Gymnázium, Praha 9, Česko-
lipská 373 přijme od 1. 9. 2022
učitele/ku TV (celý úvazek) a
NJ (částečný úvazek) nebo
TV-NJ (celý úvazek). Nabízíme
možnost ubytování. Informa-
ce na 283 882 028, nabídky za-
sílejte na info@ceskolipska.cz 259772

• Hledám čerstvou důchodky-
ni na výpomoc ve fotoatelié-
ru. Nejlépe fotograf, grafik,
modelka, estét. Volnost, svo-
boda + milý kolektiv.
direnphoto@post.cz259842

• KOMWAG přijme obsluhu
Glottonu, HPP 17.000-21.800 +
13., 14. plat, strav. paušál, pří-
sp. na dov. aj. Vol. zdarma
800566924259492

• Společnost v Praze 8 přijme
kolegy pro realizace zelených
střech. Smysluplná práce, zau-
číme. ŘP B nutný, T či C výho-
dou. Práce ve výškách.
www.acre.cz259527

• ZŠ Nad Přehradou 469, Pra-
ha 10, přijme pro školní rok
2022/2023 učitele/ku 1.stup-
ně, matematiky, informatiky,
českého a ruského jazyka. Ná-
stup 1.9. 2022. Kontakt:
226806001, zsnpr@zsnpr.cz 259853

Nemovitosti - nabídka

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 259331

• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 259863

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873259018

Knihy a časopisy

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod
• náborový bonus
10.000Kč
• výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory na adrese:
Ocelářská 21, Praha 9

(M Českomoravská)

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Tel.: 777 306 102

Ihned

vykoupíme či

zprostředkujeme

prodej rodinného

domu, bytu, chaty.

Vyřešíme právní

vady, dluhy,

exekuce.

Okamžitá výplata

zálohy.

Již 23 let

zkušeností.

CHCETE UŠETŘIT?
Porovnejte si běhemminuty nabídku
finančních produktů z celého trhu.

V roce 2017 nám důvěřovalo více než 31 000 klientů.

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

GUARD (321 724 Kč/rok)
ZAHRADNÍK (od 264 511 Kč/rok)

Co nabízíme:
• pracovní poměr na dobu neurčitou
• stravenky v hodnotě 65 Kč/den
• 13. měsíční plat
• roční platový růst na základě osobního hodnocení
• 25 dní dovolené
• penzijní připojištění

HLEDÁ NOVÉ ZAMĚSTNANCE
DO NAŠEHOTÝMU NA POZICE

Požadujeme:
• SŠ, znalost AJ / ČJ
• Min. 6 až 12 měsíční zkušenosti (v závislosti od pozice)
• výpis z rejstříku trestů

Více informací na webové stránce: US Embassy - ERA Jobs
nebo na tel. čísle: 257 022 374

Možnost týdenních záloh.
Mzda až 150 Kč/h.

Přijmeme strážné (M/Ž)
na ostrahu různých
objektů v Praze

Nástupový bonus 2 000 Kč.

800 111 112

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

731 911 992
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Jaroslava Pitařová
,,37. Pepo, já se
spletla.“ Vesničko
má středisková.

Anketa

Vaše nejoblíbenější filmová hláška?

Radim Smith
„Nebyl čas lámat si
hlavu, kdo je kdo!“

Pelíšky

Milí instagramoví příznivci, přivítejme našeho nového
přispěvatele@archi.trav. Jeho mateřštinou je polština, jak ostatně
hlásá krásně srozumitelný popisek: „Klasztor na Břevnovie
w Pradze. W pelnej krasie.“ #prag #prague # #incredible_europe
#europe #tourism #mojemetro #europefocus #instaprague

Soňa Fišarová
„A chčije a chčije...“

Na samotě
u lesa.

@mojemetro

CHUDÁCI OTCOVÉ
My ženy si hodně povídáme. A snad ze všeho nejvíc si povídá-
me o tom, co nás štve, co nás trápí a co nám nevyhovuje.
V případě nás matek je typickým tématem to, jak toho máme
hodně, jak nezvládáme být dokonalé matky a zároveň máme
být spokojené v partnerství a ještě o sebe pečovat.
Já vím, že to je nesmysl, moc dobře si uvědomuju, že není
v lidských silách to všechno dokázat – a to si přitommyslím,
že ženy (potažmomatky) jsou vlastně superhrdinky s řadou
užitečných superschopností, jako je magický time manage-
ment, nadlidská schopnost měnit svou krev v nejvýživnější
tekutinu v nám známém univerzu nebo odolnost vůči bolesti
a vyčerpání.
Ale přes všechny své úspěchy si většinu času připadáme, jako

že selháváme v rolích ma-
tek. Nikdy toho neudělá-
me dost nebo to neudělá-
me dost dobře. Vždycky
se najde někdo, kdo nám
dá najevo, že kojímemoc,
nebo málo. Že jsme se na
porod připravily příliš,
nebo nedostatečně. Že

výchovu řešíme více, nebo méně, než by bylo potřeba. Že
jsme dlouho na rodičovské, nebo že jsme se do práce vrátily
příliš brzy.
Z nedávného rozhovoru s kolegou-otcem vyplynulo, že i on
zažívá něco podobného. Ač se do péče o děti zapojuje mno-
hem víc než předchozí generace otců, stejně to nestačí. Stejně
nemá z domova pocit, že dělá dost. Takže alespoň v tomhle
už si pomalu začínáme být jako muži a ženy rovni. Co přijde
dál? Spravedlivější rozdělení času stráveného na rodičovské?
Srovnání platové nerovnosti? A třeba nakonec budeme ve
svých rolích spokojenější všichni. A matky a otcové si budou
stěžovat tak nějak rovnoměrně. To bude ráj.

Citát

Nikdy toho
neuděláme dost
nebo to neuděláme
dost dobře.

Dopisy a vzkazy

VOSA

Řešení sudoku

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
AMÁMDVĚMALÉ DĚTI

Silná vzpomínka
Mile mne překvapila zprá-
va, že se v Liberci koná vý-
stava k nedožitým 80. na-
rozeninám legendy naše-
ho sportu Věry Čáslavské.
Měl jsem tu čest poznat
paní Věru osobně a zřej-
mě jako poslední český no-
vinář s ní udělat rozhovor.
V našem povídání mi také
prozradila, že u ní jako žá-
ček trénoval dnes slovut-
ný fyzioterapeut profesor
Kolář, že její tatínek chodí-
val se spisovatelem Otou
Pavlem na ryby, že se sy-
nem Martinem nebo dce-
rou Radkou odnášejí v ko-
ších od Berounky místo
ryb haldy odpadků nebo
že si na „stará kolena“ ob-
líbila trampskou muziku
a že také ráda poslouchá
Karla Kryla nebo zpěvač-
ku Evu Olmerovou. Náš
rozhovor se z původní do-
mluvené půlhodiny protá-
hl skoro na trojnásobek
a kromě krásného věnová-
ní do své knihy Cesta na
Olymp mi pak nejlepší
sportovkyně světa za rok
1968 ještě stihla z nemoc-
nice poslat pár e-mailů.

MIROSLAV SEIFERT

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



Vyúčtování a splatnost
přeplatků a nedoplat-
ků upravuje zákon č.
67/2013 Sb. v platném
znění (Zákon o službách)
Rozúčtování nákladů a vy-
účtování záloh se provádí
za zúčtovací období, kte-
rým je zpravidla kalendář-
ní rok. S předstihem před
termínem vyúčtování jsou
prováděny odečty spotře-
by tepla, vody a elektřiny.
V domech, kde je indivi-
duální vytápění v jednot-
livých bytech, se spotřeba
tepla v rámci společného

rozúčtování vztahuje pou-
ze na společné prostory
domu. Odečty elektřiny
se v platbě SVJ také týkají
pouze spotřeby ve společ-
ných částech domu.
Vlastní spotřebu elektřiny,
případně plynu si každá
domácnost hradí sama
u svého dodavatele.

Jak se provádí vyúčtování
nákladů na teplo
Náklady na spotřebu tep-
la se rozúčtovávají podle
Vyhlášky Ministerstva
pro místní rozvoj, která
vstoupila v platnost od
ledna 2016 (vyhláška číslo
269/2015 Sb.).
Základní složka nákladů
na vytápění v zúčtovací
jednotce činí 30 až 50 %
a zbytek nákladů tvoří
spotřební složku. Rozdíly
v nákladech na vytápění

připadající na 1 m² zapo-
čitatelné podlahové plochy
nesmí překročit u příjem-
ců služeb, kde jsou instalo-
vána měřidla, v zúčtovací
jednotce hodnotu o 20 %
nižší a hodnotu o 100 %
vyšší oproti průměru na
m2 zúčtovací jednotky
v daném zúčtovacím ob-
dobí.

Jaké termíny jsou závaz-
né?
• Roční vyúčtování pře-
depsaných a uhrazených
záloh, rozepsané na jed-

notlivé položky, je vlastník
domu (nebo bytu v případě
pronájmu) povinen doručit
vlastníkovi bytu nebo ná-
jemci bytu do čtyř měsíců
od skončení zúčtovacího
období. Standardně tedy
nejpozději do 30. 4. Stejně
tak se vyúčtování vztahuje
na pronájem bytového či
nebytového prostoru.
• Uhradit nedoplatek nebo
obdržet přeplatek musíte
do čtyř měsíců ode dne do-
ručení vyúčtování.

Případné nejasnosti ve
vyúčtování snadněji vy-
světlíte u domů s dálko-
vými odečty
Roční vyúčtování je v mno-
hých domácnostech jedi-
ným obdobím v roce, kdy
uživatelé bytů dostávají
informace o své roční spo-
třebě. Přitom častější in-

formovaností o spotřebě
by mohli lépe regulovat
své spotřebitelské chová-
ní, a tím ušetřit také ná-
klady na energie. Objasnit
nepřiměřenou spotřebu
je mnohokrát velmi kom-
plikované a často dochází
ke zbytečným konfliktům
mezi uživatelem bytu
a správcem, ale též mezi
sousedy.

Nová legislativa umožňu-
je instalovat pouze měři-
dla s dálkovým odečtem
„Jednoduchým řešením jsou
dálkové odečty, které přená-
šejí informace o spotřebě bez
časových prodlev a chyb způ-
sobených lidským faktorem.

V rámci pravidelných pětile-
tých výměn vodoměrů je po-
dle nové legislativy, platné od
1. 1. 2022, možné již instalo-
vat pouze měřidla umožňující
dálkový odečet. Tuto povin-
nost stanoví Novela zákona č.
406/2000 Sb. o hospodaření
energií, která vstoupila v plat-
nost 1. 1. 2022,“ upozorňuje
na dlouho připravovanou
změnu legislativy David
Samek, technický ředitel
společnosti ista Česká re-
publika.
V praxi to tedy znamená,
že v domech, kde bude kdy-
koliv po termínu 1. 1. 2022
v rámci pětiletých cyklů
docházet k povinné vý-
měně vodoměrů a v rámci

čtyřletých cyklů docházet
k povinné výměně měřičů
tepla, bude již nutné in-
stalovat pouze vodoměry
a měřiče tepla s rádiovým
modulem umožňující dál-
kové odečty.
Bez ohledu na legislativní
povinnost jsou v mnoha
bytových domech dálkové
odečty spotřeby vody již
řadu let standardně využí-
vány. „Systém dálkového ode-
čtu nabízíme na trhu již více
než 11 let a 87 % našich klientů
již tuto službu dávno využí-
vá. Oceňují především kom-
fort, který jim dálkový odečet
umožňuje,“ dodává Jaroslav
Plšek, obchodní ředitel ista
Česká republika.

DOMOV
komerční příloha čtvrtek5.května2022

Kolik jsme v loňském roce protopili a spotřebo-
vali teplé a studené vody? Roční vyúčtování za
rok 2021 již byla do domácností doručena. Na
první pohled ale nemusí být snadné se v údajích
orientovat. Jaké informace nám pomohou?

Co byste měli vědět
o ročním vyúčtování
spotřeby tepla
a vody?

Modulens G profituje
z hliníkového výměníku
Kondenzační kotel De
Dietrich Modulens G
s výměníkem ze slitiny
hliníku splňuje, díky
široké nabídce možných
provedení, nejnáročnější
kritéria na poskytování
tepelného komfortu.
Výběr vhodného kotle
začíná vždy u velikosti
vytápěného objektu, jinak

řečeno potřebného tepel-
ného výkonu. Modulens G
se zde představuje se třemi
verzemi kotle ve výkono-
vém rozpětí 3,4 – 35,9 kW.
Základní provedení kotle
s jedním topným okruhem
pro vytápění a integrova-
ným přepínacím ventilem
pro připojení externího
zásobníku TV lze dopl-
nit integrovanou sadou

pro druhý topný okruh
(např. kombinace radiáto-
rů a podlahového topení)
a externím zásobníkem
ve stejném designu o obje-
mu 100 nebo 160 l. Řada
Modulens G však nabízí
řešení i pro využití solární-
ho ohřevu vody, tedy s vět-
ším zásobníkem o objemu
220 l. V tomto případě je
velkou výhodou integrova-
né kompletní řízení funk-
ce solárních panelů do těla
celé „věžové“ sestavy zaří-
zení bez nutnosti dodateč-
ných externích systémů.
Benefitem kotlů Modulens
G je kromě kompaktních
rozměrů a tichého chodu
(45 dB) také úspora energie
až o 30 % s provozní tepel-
nou účinností až 109 %. Za
těmito příznivými hodno-
tami však stojí progresiv-
ní technologie použitého
výměníku tepla, v jehož
konstrukci je v maximál-
ní míře uplatněn hliník.
Právě slitina hliníku a kře-
míku je klíčovým mate-
riálem celého výměníku,
neboť výrazně předčí jindy
používanou ocel hlavně
v oblastech měrné hmot-
nosti a také tepelné vodi-
vosti (až 7x vyšší v porov-
nání s ušlechtilou ocelí).
Právě tato vlastnost slitiny
hliníku, která je navíc vel-
mi odolná proti mechanic-

kému poškození, oxidaci
kyslíkem a působení agre-
sivního kondenzátu při
styku se spalinami, umož-
ňuje dosáhnout mnohem
kompaktnějších rozměrů
tělesa tepelného výmění-

ku. Kondenzační kotel De
Dietrich Modulens je také
vhodný pro hybridní kom-
binace s jakýmkoliv tepel-
ným čerpadlem z nabídky
De Dietrich i s ohledem
na možnost jednoduché
komunikace v rámci intu-
itivního systému regulace
Diematic iSystem. Dálkové
ovládání využívá prostoro-
vé čidlo v kabelovém i bez-
drátovém zapojení. https://
www.dedietrich-vytapeni.cz/
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Rodinné štěstí.
Dostavník z pekla.
Auto, které nezná
limity. To všechno
je nekompromisní
Audi RS6.

Je tak dokonalé, až je téměř
otravné. Už po pár kilomet-
rech testovací jízdy je nám
jasné, že řídíme jedno z nej-
lepších aut na našem trhu.
Čtyřlitrový motor TFSI V8

Biturbo se stane vaší srdco-
vou záležitostí, když necháte
jeho výkon 441 kW
(600 koní) řvát naplno. Tako-
vá lahoda, a to jde o kombík!
Neskutečné. Sklopíte zadní
sedadla, dostanete objem vy-
soko nad 1600 litrů, a přitom

řídíte auto s parametry super-
sportu.
O pekelných rozměrech

svědčí i další čísla, maximál-
ní točivý moment má hodno-
tu 800 Nm, zrychlení z 0
na 100 km/h dosáhne takhle
rodinná raketa během
3,6 sekundy. O jistotu na silni-
ci za jakýchkoli podmínek se
stará permanentní pohon
všech kol quattro stejně jako
sportovní vzduchové odpru-
žení RS, které je vhodné
pro jízdu až do rychlosti
305 km/h. Na přání může zá-
kazník dostat i sportovní pod-
vozek RS plus se systémem
DRC (Dynamic Ride Control),
který snižuje tendenci vozu
ke klonění a klopení.
Aby vaše tělo v zatáčkách

pod náporem takové síly ne-
poskakovalo, se starají RS
sportovní sedadla s kosočtver-

covým vzorem nebo na přání
s perforovaným voštinovým
prošíváním a funkcí odvětrá-
vání. Je z nich přitom ideální
výhled na štíhlou trojrozměr-
nou přístrojovku.
Ještě více sportovního du-

cha dodá autu dekorace z an-
tracitového hliníku Race
a dva volitelné RS designové
pakety v červené a šedé bar-
vě. Nechybí logo RS na volan-
tu, sedadlech a prazích dveří.
Cenovka začíná na částce
3,3milionu korun, s různými
příplatky za cokoli navíc se
ale hravě dostanete až
nad čtyři miliony.
Stejně jako u podobných

drahých kombíků, jako je na-
příklad Mercedes-AMG E63 S
nebo Porsche Panamera Tur-
bo S Sport Turismo, ale zákaz-
ník cenu řešit zřejmě nebu-
de, tady se rozhodně ušetřit

nedá. Chce-li dlouhé a krásné
auto s charakterem, které ne-
funguje primárně jako vůz,
ale jako prostředek pro čině-
ní radosti, není nad čím vá-
hat. Řídí se totiž za odměnu.

A kdyby někomu přece jen
vadila dlouhá střecha kombí-
kové varianty Avant, ještěmá
automobilka Audi v nabídce
mechanicky identický
hatchback RS7. PETR HOLEČEK

Čisté tvary, digitální budíky, dovnitř je radost pohledět.

V areálu Správy služeb hlavní-
ho města Prahy v Dubči se
v úterý uskutečnila už třetí
dražba automobilů, které
správa odstranila ze silnic,
protože neměly platnou tech-
nickou prohlídku.
Během dražby bylo nejen

prodáno jubilejní 100. vozi-
dlo, ale rovněž padlo dražeb-
ní maximum.
Za Škodu Octavia Combi

1,9 TDI, jíž propadla platnost
technické prohlídky v listopa-
du 2019, zájemce zaplatil
32 tisíc korun. Druhým
nejdráže prodaným vozi-
dlem byla dodávka Opel Viva-
ro za 25 tisíc Kč. Stým vydra-
ženým vozidlem byl Ford
Escort, který se i přes svůj
stav a vyvolávací cenu 300 Kč
vydražil za 6500 Kč.
Výtěžek z dražby činí

289 100 korun, které budou

po odečtení nákladů převede-
ny do rozpočtu hlavníhoměs-
ta. Celkový výtěžek z dražeb
činí 665 300 Kč. Další dražba

se uskuteční v horizontu mě-
síců. Dražby pořádá správa
ve spolupráci s Exekutor-
ským úřadem Praha 9. HOP

Tato Škoda Octavia se prodala za 25 tisíc. SSHMP

Anytime, přední hráč na poli
služeb sdílených vozů, rozši-
řuje svůj vozový park o dal-
ších 80 automobilů Toyota
C-HR. Všechny opět s hybrid-
ním pohonem, automatic-
kou převodovkou a parkova-
cí kamerou. Celkem nyní
mají lidé ve službě Anytime
carsharing k dispozici již
580 vozů.
Služba se však rozhlíží i do

budoucnosti. Společně s Toyo-
tou se rozhodlo k pilotnímu
testování vozu na vodíkový
pohonMirai. „ModelMirai vy-
užívá k výrobě elektřiny vo-
dík a produkuje pouze čistou
vodu. Vykazuje takmimořád-
né ekologické parametry. Vě-
říme, že toto je řešení bu-
doucnosti, a jsme rádi, že ho

můžeme společně s Anytime
otestovat také v reálném pro-
vozu,“ říkáMartin Peleška, ře-
ditel českého zastoupení
značky Toyota.
Mirai staví na technologii

palivových článků TFCS
(Toyota Fuel Cell System), kte-
rá kombinuje palivové člán-
ky s hybridním pohonem.
Její součástí je nová sada pali-
vových článků FC Stack (vlast-
ní technologie Toyoty) a vyso-
kotlaké zásobníky na vodík.
Soustava TFCS je energeticky
hospodárnější než spalovací
motory a za jízdy neproduku-
je žádné emise CO2 ani jiné
škodlivé látky. Řidiči mohou
očekávat stejnou úroveň po-
hodlí jako u vozů se zážeho-
výmmotorem. HOP

Modrá barva Ultra, dvoudílné střešní okno, za vše se připlácí. Dvě oválné koncovky výfuku mají lesklou černou barvu. 3x METRO

Vodíkové sdílení.
Novinka v Praze

Bez STK. Už stovka aut

Šest set koní v kombíku
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Necelý týden
po triumfu
na Českých hrách
čeká hokejisty další
přípravný turnaj.

Zápasem s domácím Švéd-
skem vstoupí dnes v 19.00
čeští hokejisté do Beijer
Hockey Games ve Stockhol-
mu, které jsou generálkou
namistrovství světa v Tampe-
re a Helsinkách. Kouč Kari Ja-
lonen užmá v kádru i tři posi-
ly z NHL – brankáře Karla
Vejmelku z Arizony a beka Fi-
lipa Hronka s kanonýrem Ja-
kubem Vránou z Detroitu.
Češi budu v Avicii Areně na-

vazovat na triumf z Českých
her v Ostravě, kde podlehli
Finsku (1:2 po samostatných
nájezdech) a porazili Švédsko
(9:3) s Rakouskem (4:1). Cel-
kově mají v přípravě na šam-
pionát bilanci osmi výher a je-
diné porážky.
Národní tým Švédům v so-

botu v Ostravě poprvé v histo-
rii samostatné české repre-
zentace vstřelil devět branek
a vyrovnal nejvyšší výhru,
kterou byl dosud výsledek
7:1 z duelu Euro Hockey Tour
ze Znojma z dubna 2016.

„Uvidíme, s čím Švédové při-
jdou. Vím o tom výprasku
z Ostravy, co dostali, to jsem
viděl. Na to se hezky kouká,“
prohlásil Vrána. Podle něj ta-
kové výsledky občas hokej
přináší.
„Jak se všechno vyrovnává,

tak mi přijde, že už se může
stát všechno. Taky se loni na
mistrovství světa v Rize neče-
kalo, že neprojdou do čtvrtfi-
nále. A takové týmy jako Ně-
mecko a další se lepší. Ono už
je vážně jedno, s kým hraje-
te, musíte se připravit vždyc-
ky na všechny stejně a niko-
ho nepodcenit,“ řekl Vrána,
který od 15 do 19 let působil
ve švédském Linköpingu.
Oba týmy semezi poslední-

mi dvěma turnaji Euro
Hockey Tour po víkendu ob-
měnily. V českém mužstvu
jsou nově i čtyři finalisté ex-
traligy – obránci Tomáš

Kundrátek s Davidem Musi-
lem z mistrovského Třince
a Michal Moravčík s útoční-
kem Filipem Chlapíkem
ze Sparty. Do hry se poprvé
po tréninku zapojí i centr Da-
vid Krejčí z Olomouce. Na ví-
kendové duely s Finskem
a Švýcarskem už bude mít
kouč Jalonen k dispozici
také obránce Radima Šimka
s útočníkem Tomášem Hert-
lem ze San Jose a dalšího
forvarda Dominika Simona
z Anaheimu. ČTK

Filip Hronek (vlevo) v zápase NHL proti Pittsburghu AP

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Moc vody. Finále odloženo
Finále českého fotbalového poháru MOL Cupu mezi
Slováckem a Spartou Praha se kvůli nezpůsobilému
terénu nehrálo. Uherské Hradiště zasáhl před utkáním
silný přívalový déšť a hlavní sudí Ladislav Szikszay zápas
odložil. Náhradní termín určí řídící orgán soutěže, před-
běžně by se mělo hrát 18. 5. Finále hostí Slovácko proto,
že bylo v době semifinále hůře postaveným týmem
v tabulce koeficientů poháru za léta 2017 až 2021. ČTK

Vaněček vychytal výhru Washingtonu
Hokejisté Floridy po vítězství v základní části NHL nezvládli první zápas v bojích o Stanley
Cup. Domácí prohru s Washingtonem 2:4 neodvrátil ani český obránce Radko Gudas,
který asistoval u prvního gólu Panthers. Brankář Vítek Vaněček (na snímku) pomohl
Capitals k výhře třiceti zákroky. První zápas play-off naopak nevyšel Davidu Rittichovi,
který v brance Nashvillu od Colorada inkasoval za 15 minut pět gólů z 13 pokusů a byl
vystřídán. Jeho týmu to však příliš nepomohlo, protože nakonec prohrál 2:7. AP

V kádru už jsou
také posily z NHL

Vrací se do Česka
Hokejisté Znojma končí
v mezinárodní rakouské
lize. Budou nově hrát
v druhé české lize.

V Řecku je první
Brankář Tomáš Vaclík zís-
kal jako první český fotba-
lista titul v řecké lize. Po
příchodu ze Sevilly po-
mohl rekordmanovi soutě-
že Olympiakosu Pireus
k 47. triumfu v historii.

Stejné vzdálenosti
Šéf světového běžeckého
lyžování Vegard Ulvang
navrhuje sjednocení dél-
ky mužských a ženských
závodů. Vedení úseku
o tom bude hlasovat
18. května. Pokud návrh
někdejšího úspěšného
norského závodníka
schválí, platilo by sjedno-
cení tratí od příští sezony.
Na mistrovství světa by se
však projevilo až v roce
2025 v Trondheimu. ČTK

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

Citát

Bude to náročný
zápas. Prohráli s námi
teď 3:9. Myslím si,
že to bude jinačí
a vlítnou na to.
FILIP HRONEK
OBRÁNCE HOKEJOVÉ REPREZENTACE

Knihy a časopisyFinance - nabídka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Krátce




